Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
 Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMUNICADO SEAFIN/SECOMSE Nº 63/2025

Data: 22/10/2025

Tema: Alimentação Escolar

Assunto: Conferência de estoque na SED

Interessado: Unidades Escolares

Referência: Coordenadoria de Alimentação Escolar - COALE

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino da Região de Taubaté, no uso de suas
competências e atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 64.187/2019, tendo como referência o disposto no comunicado
da Coordenadoria de Alimentação Escolar -COALE, por meio da Seção de Compras e Serviços –SEAFIN/SECOMSE, encaminha, abaixo,
as orientações referentes ao tema e assunto, supra, para ciência e providências conforme o caso requer.

Solicitamos que todas as Unidades Escolares realizem a conferência de estoque na SED até 24/10/2025 e confirmem os quantitativos

em estoque. Ressaltamos que esse procedimento precisa ser realizado minunciosamente para evitar prejuízo no próximo abastecimento.

Observação:

1- Quando vai ser gerada a guia de remessa, o CEPAE faz a leitura do estoque virtual para fazer envio dos produtos;

2- A guia de remessa do 9° ciclo está previsto para ser gerada do dia 27/10 até 31/10;

3- Solicito, por gentileza, que entrem em contato com as unidades escolares para que realizem a regularização das baixas dos estoques,

de modo que os estoques físicos estejam devidamente alinhados aos virtuais.

4- Se  for necessário realizar ajuste de estoque, precisa justificar o motivo. Ressaltamos que esse procedimento de alteração de estoque,

deve ser feito em último caso. A alteração de estoque deve ser realizada na SED - Serviços Escolares > Alimentação Escolar > Operações

de Alimentação > Alteração de Estoque - Clicar em Pesquisar - Realizar ajuste necessário para o estoque físico ficar igual ao estoque

virtual;

Para confirmar a conferência de estoque precisa acessar a SED- Serviços Escolares > Alimentação Escolar > Operações de

Alimentação > Conferência de Estoque Escola > Clicar em Pesquisar - Verificar os Quantitativos em Estoque- Confirmar Conferência

de Estoque.

Ressaltamos que a não regularização dos estoques virtuais resulta em não envio de determinados itens, devido ao abatimento

automático realizado na leitura dos estoques durante a geração do ciclo.

Atenciosamente,
SECOMSE-TAU

                              Edmondo Paschetta Junior                                 Pedro Monteiro Salgado Neto
                                      RG: 33.905.867-5                                                    RG: 41.071.857-9
                               Chefe de Seção - SECOMSE                                  Chefe de Serviço - SEAFIN

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br